Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

REQUERIMENTO Nº         , DE 2015
(Do Sr. Heitor Schuch)

Requer a realização de um Encontro, no Estado do
RS, com a participação da Diretora Geral da
FETAG, STR’s do Rio Grande do Sul, FARSUL,
FECOAGRO, OCERGS, Ministério Publico do
Estado do Rio Grande do Sul, SINDILAT, APIL,
FAMURS, MAPA, FETRAF e CONTAG.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requer seja submetida aos membros desta Comissão Permanente,

proposta para realização de um Encontro com a participação da Diretora Geral da FETAG, STR’s do Rio

Grande do Sul, FARSUL, FECOAGRO, OCERGS, Ministério Publico do Estado do Rio Grande do Sul,

SINDILAT, APIL, FAMURS, MAPA, FETRAF e CONTAG com o intuito de discutir a grave situação dos

produtores de leite do Estado do Rio Grande do Sul em decorrencia da falencia de varias indústrias de laticinios

que não pagaram os agricultores pelo produto entregue e o que é mais grave, acabaram por deixar inumeros

agricultores sem um local para comercializar a sua produção o que tem gerado prejuizos incalculaveis a

economia do estado como um todo.

Sugiro que o Encontro seja  realizado na sede da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul.

Sala da Comissão, em            de março de 2015.

HEITOR SCHUCH
PSB/RS